**Objicis secundo:** Posterior non potest esse ratio formalis prioris: Sed Deū esse alicubi, prius est quam Deum ibi operari; quia operari sequitur esse: Ergo operatio non est ratio formalis, per quam Deus sit præsens & existens in rebus.

Respondeo iugando Majorem: Deus enim non est prius in aliqua creatura, quam operetur in ea; immo natura prius est quod Deus operetur in ea, quam quod in ea existat, cùm operatio virtualiter transiens, sit ei ratio formalis cur sit in aliqua re, ut ostendit est. Unde ad illud quod additur, nempe quod operari sequitur esse, dividendum est quod operari sequitur esse, in ordine essendi, non tamen in ordine locandi: immo potius in isto ordine, in substantiis spiritualibus, esse in loco, sequitur ad operationem.

Ut hoc sit evidenter, & faciliter diluatitur argumenta Adversariorum, breviter expoundenda est subtilis & acuta doctrina ingeniosi Cajetani, qui h̄c art. 1. & infra quæst. 2. art. 1. observat, in re locata, sive spirituali, sive corporeæ, tria esse consideranda, quæ secundum diversos respectus habent rationem prioris & posterioris. In rebus quinque corporeis est substantia quæ locatur, quantitas quæ est ratio locandi, & usus seu relatio præsentialis, quæ sequitur ad illam tanquam ad proprium fundamentum. Similiter in substantiis spiritualibus, est ipsa Dei, vel Angelorum substantia, quæ est præsens & indistans à loco: operatio virtualiter transiens, quæ est contactus virtutis, per quem sit præsens; & relatio vel denominatio præsentialis, quæ in eo fundatur. Et hec tria diversimode considerari possunt, & juxta diversas considerationes habere rationem prioris & posterioris. Si enim considerentur in ordine essendi, substantia tenet primum locum; secundum quantitas dimensiva in rebus corporeis, & contactus virtutis in substantiis spiritualibus; tertium, relatio seu denominatio præsentialis. Secundum est in ordine locandi: nam in tali ordine, primum est quantitas dimensiva in rebus corporeis, & contactus virtutis in spiritualibus; secundum, ipsa substantia rei corporeæ vel spiritualis, que locatur; tertium, relatio vel denominatio præsentialis, quæ in tali contactu quantitativo, vel effectivo fundatur.

**Obijecies tertio:** Si Deus fieret præsens rebus ratione operationis, attributum immensitatis non esset virtualiter distinctum ab attributo omnipotentiæ; Deus enim non diceretur immensus, nisi quia omnipotens: Sed hoc est falsum;

con-

contra communem sententiam Theologorum, qui docent haec attributa virtualiter inter se distingui: Ergo & illud.

Respondeo negando sequelam Majoris: nam licet immensitas Dei, radicaliter sit ab eius infinitate & omnipotentiâ, non tamen formaliter est unum & idem attributum: quia attributa virtualiter distinguuntur in Deo, ut & equivalent diversis perfectionibus creatis, ad diversas lineas pertinentibus; in creatis autem triplicem repetimus quasi latitudinem, scilicet durationis, virtutis agendi, & extentionis ac diffusionis in ordine ad spatiū: prima latitudine competit aeternitati, secunda omnipotentiâ, tertia immensitate: unde tria illa attributa virtualiter distinguuntur. Et licet operatio Dei pertineat tam ad immensitatem, quam ad omnipotentiam: diversimode tamen: nam ad omnipotentiam pertinet, ut ratio agendi in genere causâ efficientis, ad immensitatem vero, ut ratio formalis, reddens Deum actu presentem, & existentem in locis.

## S. VII.

Vtrum Deus sit actu & positivè presens in locis, seu spatiis imaginariis.

Notandum primo: Per spatiū imaginariū Theologos intelligere, privativa quādam intervalla, seu spatiū quādam vacua & inania, quā concipiunt extra cœlos, & quā possunt repleri corporibus, quā ibi Deus potest producere. Sicut etiam ante hujus universi fabricam, fingimus nullę vastitatem quandam inanem & vacuam, in spatiō quod nunc occupat universum, quā erat æqualis extensionis cum illo. De iure ergo hoc spatiū imaginariū inquirimus, an Deus sit, vel fuerit in eo actu formaliter, & positive praesens; id est, an Deus de facto habita- verit in his spatiis, in quibus constitutum est universum, antequam ipsum condideret, & an modo sit extra cœlos ubi adiuc nihil produxit: quod ut magis explicetur,

Notandum secundo, seu portius supponendum tanquam certum: Deum esse extra totum universum, sive extra, negative sumatur: id est si significet, quod Deus non limitatur, nec coarctatur intra ambitum universi, cum ejus virtus sit infinita, & immensa, nec ullis limitibus auctorinis claudatur, vel circumscribatur; unde dicitur 3. Regum 8. Si cœlum & cœli cœlorum te rapere non possunt, quanto magis dominus hec? Sed si ly extra sumatur positivè, ita ut significet, quod Deus sit positivè praesens, & existens in illis spatiis, quā fingimus & imaginamus, esse extra cœlos, & tortum universum; illud est quod in controversiā verimus, & de quo procedit praesens difficultas.

Notandum tertio: Duplicem adhuc posse distinguiri præsentiam positivam: unam formalēm & actualēm, quā aliqua res est de facto præsens, & existens in loco: alteram vero potentialēm, seu fundamentalēm, ratione cuius est apta, seu potens in eo existere, licet de facto in eo non existat. Unde Cajetanus & alii, duplicem præsentiam in Angelis distinguunt: unam actualēm, quā de facto constitutus præsentes loco per operationem, & applicationem virtutis circa aliquod subiectum, & aliam veltuti potentialēm, quam vocant, præsentiam ordinis, per quam reduntur præsentes loco, inchoativē solum & in-

A complēte, & quam dicunt habere Angelos custodes erga clientes, etiam quando actu circa illos non operantur: His præmissis,

Dico: Deum non esse actu & positivè extra cœlos, in locis seu spatiis imaginariis, sed negativè tantum, & fundamentaliter, quatenus divina substantia non limitatur, nec coarctatur intra ambitum universi, & est potens ad novos mundos condendos in illis spatiis, quæ imaginamur esse supra cœlos. Ita communiter docent Thomistæ, quibus ex recentioribus subscriptis Vazquez, Granadus, Tannerus, Meratius, Moncarus & alij: contra Suarez, Molinam, Valentiam, & Lessium.

Probatur primò conclusio ex Sanctis Patribus, qui ad illam interrogationem, ubinam esset Deus antequam mundum creasset? respondent fusile tantum in seipso. Sic Tertullianus adversus Præxæcum cap. 5. Ante omnia (inquit) erat Deus solus ipse sibi & mundus, & locus, & omnis. Et Minutius Felix in Octavio, ait, palam esse quid ante mundum Deus fuerit ipse pro mundo. Item Augustinus super Psalmodiū 122. explicans illa verba: Qui habitat in cœlis, sic ait: Antequam ficeret Deus cœlum & terram, ubi habitabat? & antequam ficeret sanctos, ubi habitabat? Et responderet: In se habitabat Deus, apud se habitabat, & apud se est Deus. Quibus consonant antiqui illi versiculi, quos recitat Diacrysius Carthusianus in 1. dist. 7. qu. 1.

Dic ubi tunc esset, cum præter eum nihil esset?  
Tunc, ubi nunc, in sequentiā sibi sufficit ipse.

At si Deus antequam creationem in mundi, fuisse posse præsens & existens in spatiis imaginariis, in alio quā in seipso fuisse: Ergo non est præsens positivè in spatiis imaginariis. Unde Augustinus 7. Confess. ca. 1. fallam esse docet hanc imaginationem, quā Deus cogitur præsens & existens in infinitis spatiis. Ita (inquit) re vitam vita mea grandem per infinita spatiā undique cogitabam posse trare totam mundi mollem, & extra eam quaquaversum per immensam sine termino, ut haberet re terra, haberet cœlum, haberent omnia, & illa finiretur in te, tu vero nusquam. Et subdit: Ita suspicabar, quia aliud cogitare non poteram, nam falsum erat.

Probatur secundò conclusio ratione defumpta ex D. Thoma in 1. dist. 37, qu. 2. art. 3. in argumento sed contra, & ex D. Bonaventura ibidem puncto 2. art. 1. qu. 2. Deus non potest esse in nihil, quia in nihil nihil est, inquit. S. Thomas: Sed spatiū imaginariū nihil sunt; illa enim sunt pure phantastica, nec habent esse, nisi in imaginatione Adversariorū: Ergo Deus non est in spatiis imaginariis. Unde D. Bonaventura ibidem: Stultum est dicere, Deum esse in eo quod nihil est.

Confirmatur: Eadem est ratio de locis imaginariis, ac de rebus imaginariis: Sed Deus non est in rebus imaginariis, v.g. in chimæra, hircocervio, aliisque similibus humanae mentis deliciis: Ergo nec in spatiis imaginariis.

Probatur tertio alia ratione, quam habet D. Thomas ibidem: Ubicumque Deus est, ibi est per suam operationem transuincit: Sed Deus in nihil actu operatur in spatiis imaginariis: Ergo in illis non est actu præsens. Major præterquam quod est D. Thomas loco citato, sufficienter fuit à nobis supra demonstrata. Minor autem est evidens, ubi enim nullus est effectus, ibi nulla est Dei operationis transiens, cum operatio Dei tran-

siens semper inferat aliquem effectum ad extra productum: Sed in spatis imaginariis nullus est effectus à Deo productus, ut constat: Ergo nec ulla Dei operatio transiens.

**107** Confirmatur primò: Præsentia quam habet Deus in ordine ad ea quæ sunt extra se, est præsentia per modum continentis, & non per modum contenti, ut supra ostendimus ex SS. Partibus: Ergo cum spaciis imaginariis à Deo contineri non possint, nam illud quod nihil est, non est capax ut continetur ab aliquo, Deus eis non est actus & positivè præseus.

**108** Confirmatur secundò: Eodem modo proportionaliter philosophari debemus, de præsentia generali, quā Deus denominatur præsens & existens in omnibus rebus, ac de speciali, quam habet in anima justi per gratiam, in intellectu beati per gloriam, & in humanitate Christi per unionem hypotheticam: Sed hæc præsentia specialis Dei, non potest haberini ad justum, & ad beatum, & humanitatem, ut actus sunt realiter: Ergo nec etiam habebit primam præsentiam generalē, nisi ubi actus sunt creaturæ ab illo producuntur, quæ cùm nulæ sint in spaciis imaginariis, in illis Deus actus præsens, & existens non erit.

**109** Probatur quartò: Denominatio extrinseca, quā Deus de novo denominatur actu & formaliter præsens creaturæ, fundari debet in aliqua mutatione ex parte creaturarum, ut supra ostendimus est: Ergo ut Deus habeat relationem, aut denominationem præsentia ad aliquem locum, necepsit est quod ille subeat aliquam mutationem ex actione divina in ipsum: Sed spaciis imaginariis nullam subeunt mutationem ex divina operatione, quandoquidem in eis Deus nihil operatur: Ergo non potest denominari actu, & formaliter præsens spaciis imaginariis.

**110** Denique probati potest nostra conclusio, & confutari Adversiorum sententia, argumento ad hominem, ex illorum principiis desumpto. Idcirco enim illi docent, substantiam Dei esse extensam supra cœlos, & positivè præseptem spaciis imaginariis, quia ratione sua immensitatis, est infinita in extensione locali: Sed hæc ratio non concludit: Ergo præcipuum Adversiorum fundamentum corruit. Minor probatur: Eternitas non minus est infinita in ratione durationis, quam immensitas in ratione extensionis, seu in vi repletiva loci: Sed eternitas ratione sua infinitatis, non se extendit ad res præteritas & futuras, & multominus ad temporā imaginaria, neque illa realiter ambit & continet: Adversari docent contra Thomistas: quia (inquit) cū res præterita vel futura, non sint in rerum natura, non possunt ab eternitate, quamvis infinita in ratione durationis, realiter contineri: Ergo similiter, cū spaciis imaginariis non sint actu in rerum natura, nec habent esse nisi in imaginatione nostra, Deus ratione locandi, ad illa non potest actu & positivè se extenderet. Unde D. Thomas in 1. dist. 37. quest. 2. art. 3. ait: Deo non convenire ab aeterno ubique esse, non defectu, sed defectu rerum qua ab aeterno non fuerunt, ut sic ibi Deus esset.